
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 111 del  09/11/2017

OGGETTO:  OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  "REFERTO  DEL  CONTROLLO  DI 
GESTIONE - ANNI 2015 E 2016" DEL COMUNE DI CASALGRANDE (ART. 198 D LGS. 
267/2000).

L’anno  duemiladiciassette il  giorno nove del mese di  novembre alle ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  "REFERTO  DEL  CONTROLLO  DI 
GESTIONE - ANNI 2015 E 2016" DEL COMUNE DI CASALGRANDE (ART. 198 D LGS. 
267/2000).

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art.  147 “Tipologia dei controlli  interni” del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 (Testo 
unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali),  che  stabilisce  che  gli  entri  locali,  
nell'ambito  della  loro  autonomia  normativa  e  organizzativa,  individuano  strumenti  e 
metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Visto, l’art. 198 "Referto del controllo di gestione" del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), che assegna alla struttura operativa del 
controllo di gestione la presentazione agli amministratori delle conclusioni del controllo, ai  
fini della verifica dello stato di attuazione degli obiettivi programmati ed ai responsabili dei  
servizi affinché questi ultimi abbiano gli elementi necessari per valutare l'andamento della 
gestione dei servizi di cui sono responsabili;

Visto il successivo art.198 bis aggiunto dall'art. 1, D.L. 12 luglio 2004, n. 168, che dispone 
la trasmissione della predette conclusioni, oltre che agli amministratori ed ai responsabili 
dei servizi, anche alla Corte dei Conti;

Dato atto che non esiste un termine di legge e non è indicata la modalità con la quale  
formalizzare l’approvazione del referto. Per cui si ritiene, dal corrente anno e per i referti 
degli anni 2015 e 2016, di provvedere con atto della Giunta comunale, in attesa delle più 
precise modalità indicate nel nuovo regolamento dei controlli interni, già predisposto e di 
prossima approvazione;

Visti gli allegati documenti, allegati alla presente deliberazione con lettere a) e b): "Referto 
del Controllo di Gestione anno 2015" e "Referto del Controllo di Gestione anno 2016" , con 
i quali si forniscono le conclusioni in merito ad acquisti Consip, Intercent E-R, Incarichi e 
spese di rappresentanza, monitoraggio dei budget di spesa e di entrata, rendiconto degli 
obiettivi di gestione, rendicontazione degli indicatori  di  performance, grado di copertura 
servizi a domanda individuale in conformità con quanto richiesto dalla normativa e dalla 
Corte dei Conti.

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri espressi da:

• Segretario  Generale ,favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti/indiretti sulla  situazione  economico–finanziaria/sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. di approvare i documenti  "Referto del Controllo di Gestione anno 2015" (allegato a) e 
"Referto del  Controllo di  Gestione anno 2016 (allegato b),  con i  quali  si  forniscono le 
conclusioni per gli anni 2015 e 2016 in merito ad acquisti Consip, Intercent E-R, Incarichi e 
spese di rappresentanza, monitoraggio dei budget di spesa e di entrata, rendiconto degli 
obiettivi di gestione, rendicontazione degli indicatori  di  performance, grado di copertura 
servizi a domanda individuale in conformità con quanto richiesto dalla normativa e dalla 
Corte dei Conti.

2. di dare mandato alla Segreteria di provvedere all’invio dello stesso alla Corte dei Conti  
Emilia Romagna - Sezione di Controllo.

3. di trasmettere il presente atto a tutti i Responsabili di Servizio e di pubblicarlo sul sito  
dell'ente ai sensi del D.lgs n. 33/2013 art. 23.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


